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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее диссертационное исследование посвящено социолингвистиче-

скому анализу молодежных субкультур, в частности субкультур сноубордистов и

дрифтеров.

В сознании каждого человека формируется уникальная картина мира,

структуру которой определяют его биологические, психологические и социологи-

ческие особенности. Многообразие вариантов отражения действительности неиз-

бежно порождает сходства: люди с идентичными взглядами создают субкультур-

ные объединения.

Понятие субкультуры тесно связано с понятием культуры как господству-

ющей мировоззренческой системы. В середине XX в. всё, что выходило за преде-

лы элитарной культуры, лишалось культурного статуса, и термином субкультура

обозначали явления, воспринимавшиеся как не- или вне- культурные. Современ-

ные исследователи понимают субкультуру как одну из подсистем культуры, кото-

рая раскрывает мультикультурный характер современного общества. В этом клю-

че субкультура выступает как способ самореализации, самоидентификации, само-

выражения. Субкультура не является замкнутой изолированной системой, а,

напротив, активно взаимодействует со смежными субкультурами, выбор которых

обусловлен спецификой вида деятельности, организующего и объединяющего

членов субкультурной общности. Вид деятельности понимается как ведущий фак-

тор формирования субкультуры, определяющий специфику материальных и не-

материальных ценностей, норм и установок, социальных ролей и статусов, при-

сущих субкультуре.

Феномен субкультуры представляет несомненный интерес для социолинг-

вистов и лексикографов, так как ее представители создают собственный язык –

социолект, который отвечает за социальное взаимодействие, передачу ценностей

и воспроизводимость культуры. Социолект субкультуры – это, с одной стороны,

инвариантная социально-маркированная подсистема языка, которая обусловлена

видом деятельности, организующим социальную группу субкультуры; с другой
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стороны, это речь среднего представителя этой социальной группы. Система ре-

чевых средств, функционирующая в социолекте субкультуры, отражающая ее

особенности и обеспечивающая ее воспроизводимость, обусловлена видом дея-

тельности членов субкультуры.

Пристальное внимание исследователей направлено на лексический уровень

социолекта, поскольку именно лексика является тем «зеркалом», в котором отра-

жаются и фиксируются реалии жизни и интересы представителей того или иного

сообщества.

Актуальность темы исследования обусловлена:

˗ включенностью проблематики диссертации в современную антропоцен-

трическую парадигму языкознания;

˗ необходимостью изучения современных субкультур для целостного вос-

приятия действительности, в центре которой находится человек;

˗ необходимостью изучения современных субкультурных социолектов для

более полного понимания взаимоотношений между субкультурами и их языками;

˗ недостаточной изученностью исследуемых социолектов (социолекта сно-

убордистов и социолекта дрифтеров).

Объектом исследования послужили городские молодежные социолекты, в

частности – спортивные социолекты сноубордистов и дрифтеров.

Предмет исследования – особенности лексики, составляющей социолекты

сноубордистов и дрифтеров.

Цель работы заключается в выявлении и описании социолингвистических

и лингвокультурологических особенностей исследуемых социолектов.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи.

1. Рассмотреть основные подходы к феноменам субкультуры и социолекта,

представленные в научной литературе.

2. Изучить историю и теорию лексикографии, описать известные словари

субкультур XX-XXI вв.

3. Изучить и описать исследуемые субкультуры с исторической точки зре-

ния.
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4. Собрать необходимый лингвистический материал, относящийся к иссле-

дуемым социолектам.

5. Определить основные источники формирования лексических баз иссле-

дуемых социолектов.

6. Определить основные способы формирования лексических баз исследуе-

мых социолектов.

7. Провести анализ исследуемых единиц методом семантического поля.

8. На основании полученных данных построить модели семантических по-

лей исследуемых социолектов.

9. Представить исследуемую лексику в виде пробных словарных статей.

Теоретической базой исследования послужили труды отечественных и за-

рубежных ученых в области культурологии (К. Гирц, Б. К. Малиновский,

Ю. М. Резник, Н. Смелзер и др.); лингвокультурологии (Г. О. Винокур,

Е. В. Маслова Б. Уорф, Р. Якобсон, и др.); лексикографии (Ю. Д. Апресян,

В. В. Виноградов, Б. Ю. Городецкий, П. Н. Денисов, В. В. Дубичинский,

В. А. Малышева и др.); исследования субкультур (М. В. Гаранович, М. А. Грачев,

Е. В. Ерофеева, Т. И. Ерофеева, М. А. Кропачева Е. С. Литвинова, Т. В. Романова,

Н. Н. Слюсаревский, К. Б. Соколов, Е. В. Харченко, Т. Б. Щепанская и др.); тео-

рии семантических полей и моделирования (М. М. Гухман, Ю. Н. Караулов,

И. М. Кобозева, А. И. Кузнецова, И. А. Стернин, Й. Трир, А. А. Уфимцева,

Г. С. Щур и др.); социолингвистики (Ш. Балли, В. И. Беликов, В. Д. Бондалетов,

И. А. Бодуэн де Куртенэ, Е. В. Ерофеева, Т. И. Ерофеева, В. М. Жирмунский,

У. Лабов, Б. А. Ларин, Н. Б. Мечковская, М. В. Панов, М. Н. Петерсон,

Е. Д. Поливанов, Э. Сепир, А. Д. Швейцер, Л. В. Щерба, Ф. П. Филин,

Л. П. Крысин и др.).

Материалом исследования послужили лексические базы социолектов сно-

убордистов (319 лексических единиц) и дрифтеров (328 лексических единиц), со-

бранные в процессе живого общения с представителями исследуемых субкультур

и изучения устных и письменных текстов с тематических сайтов. Материал ис-

следования представлен также использованием этих единиц в 732 речевых отрез-
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ках, представляющих социолект сноубордистов, и 818 речевых отрезках, пред-

ставляющих социолект дрифтеров (данные речевые отрезки использованы в каче-

стве примеров из живой речи в пробных статьях словарей). Информант опреде-

лялся как представитель социальной базы социолекта сноубордистов, если сно-

убординг является его хобби и/или связан с профессией. Информант определялся

как носитель социолекта дрифтеров, если дрифтинг является его хобби и/или свя-

зан с профессией. Количество информантов-сноубордистов составило 48 человек

(25 мужчин и 23 женщины); количество информантов-дрифтеров составило 20

человек (18 мужчин и 2 женщины).

Лексические базы исследуемых социолектов формировались по принципу

частотности: единица включалась в исследуемый материал только в том случае,

если ее наличие подтверждалось в письменных и устных текстах разных предста-

вителей изучаемых субкультур минимум три раза.

В диссертационном исследовании использовался комплекс научных мето-

дов. Для сбора лингвистических данных выбран полевой метод включенного

наблюдения, в ходе которого автор диссертационного исследования выступал в

качестве одного из участников коммуникативного акта. Автор является предста-

вителем субкультуры сноубордистов, поэтому информанты не ощущали себя

участниками исследования, с легкостью поддерживали беседу и чувствовали себя

свободно и непринужденно. При сборе материала использовался метод сплошной

выборки: при просмотре видеороликов из интернет-сети вычленялись специфиче-

ские единицы, которые описывают реалии сноубордического/автоспортивного

сообщества. В ходе сбора материала было прослушано и просмотрено более 50

часов видеоматериалов, посвященных реалиям субкультуры дрифтеров и по-

явившихся в течение последних пяти лет.

Обработка полученных данных велась методом семантического поля, осно-

ванном на выделении тематических групп по лексико-семантическому признаку.

Применение этого метода позволило продемонстрировать системную организа-

цию исследуемых социолектов, проследить взаимосвязь элементов лексической

базы. При обработке полученных данных использованы количественный и срав-
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нительно-сопоставительный методы. Лексикографический метод использован,

чтобы упорядочить лексические единицы и продемонстрировать особенности их

функционирования в языке.

Научная новизна диссертации заключается в том, что в научный оборот

вводится новый лингвистический материал. Впервые формируются модели се-

мантических полей социолектов сноубордистов и дрифтеров и составляются

пробные словари лексики исследуемых социолектов. Определяется, что исследу-

емые субкультуры не вписываются в представленную в научной литературе типо-

логию субкультур по видам деятельности, а представляют смешанный професси-

онально-любительский тип субкультур.

Теоретическая значимость диссертации определяется ее вкладом в разви-

тие антропологически ориентированных лингвистических дисциплин и дальней-

шем исследовании понятия социолект с точки зрения его соотношения с субкуль-

турными общностями и определенным видом деятельности их членов. В ходе ра-

боты получены значимые данные об источниках формирования лексических баз

социолектов исследуемых субкультур, определены ведущие способы образования

и построены модели семантической организации лексики изучаемых социолектов;

сформулированы основные принципы составления словарей, посвященных со-

циолектам субкультур, носители которых объединены активным и зрелищным

видом спорта. Полученные результаты важны для таких отраслей современной

лингвистики, как социолингвистика и лексикография, а также для смежных обла-

стей науки – социологии и культурологии.

Практическая значимость диссертационного исследования определяется

возможностью использования собранного материала при составлении словарей

субкультурной лексики. Сформулированные выводы могут способствовать фор-

мированию системного представления о социолектах различных субкультур.

Кроме того, представленные данные могут быть полезны при разработке курсов

для студентов филологических специальностей: социолингвистики, лингвокуль-

турологии, лексикологии и лексикографии.
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Положения, выносимые на защиту.

1. Рассматриваемые субкультуры сноубордистов и дрифтеров являются

особым типом субкультур, которые объединяют людей по виду деятельности, не

разделяя его на профессиональный или хобби (если для одних представителей

субкультур сноубординг или дрифтинг является хобби, другие занимаются сно-

убордингом или дрифтингом профессионально); следовательно, необходимо вы-

делить новый смешанный тип субкультур – профессионально-любительские.

2. Модели семантических полей лексики социолектов позволяют обнару-

жить сходства и различия в социолектах на уровне пересечения/различения тема-

тических групп, составляющих эти поля; модели семантических полей лексики

социолектов показывают, какой вид деятельности лежит в основе формирования

социальной группы.

3. Субкультура не является замкнутой изолированной системой, а, напро-

тив, активно взаимодействует со смежными субкультурами, вид деятельности ко-

торых в чем-то похож на вид деятельности данной субкультуры. Социолект фик-

сирует эти связи посредством заимствований из смежных терминологических и

жаргонных систем.

4. Иерархия частотности словообразовательных способов в социолекте от-

личается от иерархии частотности словообразовательных способов в литератур-

ном языке: основными способами образования единиц изучаемых социолектов

являются семантические способы и заимствования; морфологические способы,

главенствующие в русском литературном языке, в социолектах представлены в

меньшей степени.

5. Ономастическая система активнее развивается в социолектах тех суб-

культур, которые совмещают и деятельность, и ее обсуждение; если субкультура

является собственно деятельной и не практикует наблюдение за другими предста-

вителями субкультуры и обсуждение их деятельности, ономастическая система

развивается менее активно.

6. Лексикографическое описание социолектов субкультур, носители кото-

рых объединены активным и зрелищным видом деятельности, предполагает спе-
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цифический подход к составлению толкований. Традиционные текстовые толко-

вания лексики, представленной в социолектах исследуемых субкультур, не обла-

дают достаточной степенью наглядности, поэтому в таких толкованиях необхо-

димо использовать видео- и фотоматериалы, которые в полной мере демонстри-

руют специфику лексики.

Апробация работы. Основные положения диссертационного исследования

представлены в отчетах 2014, 2015, 2016 гг., а также в выступлениях на конфе-

ренции «Лингвистические чтения» в 2014 г. и на заседаниях кафедры теоретиче-

ского и прикладного языкознания Пермского государственного национального

исследовательского университета. По теме исследования опубликовано 5 работ, в

том числе 3 в рекомендуемых ВАК РФ.

Структура диссертации. Работа состоит из введения, четырех глав, заклю-

чения, библиографического списка, списка использованных словарей и приложе-

ния. Библиографический список включает 151 наименование, в том числе 141 на

русском языке, 10 – на иностранных языках. Список словарей составляет 19

наименований.
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ГЛАВА 1. СУБКУЛЬТУРА

КАК ОБЪЕКТ РАЗНОАСПЕКТНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ:

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И МЕТОДИЧЕСКИЕ УСТАНОВКИ РАБОТЫ

1.1. Соотношение языка и культуры

Существует три основных подхода к определению культуры: философский,

антропологический и социологический. Философское понимание культуры явля-

ется наиболее обобщённым и раскрывается через всеобщие связи и закономерно-

сти. В этом плане культура – общепринятый способ мышления (К. Юнг), процесс

прогрессирующего самоосвобождения человека (Э. Кассирер), то, что отличает

людей от животных (В. Ф. Оствальд), совокупность достижений, которые защи-

щают человека от природы и раздвигают рамки его возможностей (З. Фрейд).

Разные точки зрения, объединенные этим подходом, раскрывают понимание

культуры как «второй природы», создание которой не продиктовано жизненной

необходимостью.

В рамках антропологического подхода культура – это «язык, верования, эс-

тетические вкусы, знания, профессиональное мастерство и всякого рода обычаи»

[Рэдклифф-Браун, 2001: 12]. Иными словами, это система знаний, унаследован-

ных членами данного общества и проявляющихся в поведении человека. Данная

система хранится в символах и артефактах, поэтому основная задача антрополо-

гов – расшифровать их и выделить культурные универсалии, характерные для

всех времён и народов, «реконструировать полноту жизненной реальности про-

шлой культуры, исходя из частичных свидетельств, которые дают материальные

следы» [Малиновский, 1983: 116]. Культурные универсалии – это неделимые еди-

ницы культуры, составляющие ее фундамент и характерные для всех народов. К

ним относят такие базисные черты, как искусство, мифология, научное знание,

семья, собственность, правительство, язык, образование, спорт и т.д. Понимание

культуры того или иного общества с точки зрения антропологии невозможно без

анализа этих культурных универсалий, которые раскрываются в поведении пред-
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ставителей этого общества в бытовых ситуациях, «вот почему излюбленный ме-

тод антропологии – наблюдение» [Резник, 2001: 178].

Социологический подход к исследованию культуры раскрывает социальные

связи и закономерности её функционирования в обществе. Культура в русле со-

циологии – понятие коллективное и в то же время детерминирующее, выступает

как программа социальной памяти и наследия общности, как способ социализа-

ции и самоопределения. Культура – «это система регулирующих механизмов,

включающая планы, рецепты, правила, инструкции… которые служат для управ-

ления поведением» [Гирц, 1997: 189]. Культура «организует человеческую жизнь.

В жизни людей культура в значительной мере осуществляет ту же функцию, ко-

торую в жизни животных выполняет генетически запрограммированное поведе-

ние» [Смелзер, 1998: 42]. С точки зрения этого подхода, культура – это поведение,

усвоенное обществом и передающееся последователям от предков, это поведен-

ческие модели, к которым приучают людей с младенческого возраста, причем у

каждой народности будут свои традиции и действия, отличающие ее от других.

Как видим, философы, антропологи и социологи по-разному трактуют фе-

номен культуры. Философия рассматривает культуру с точки зрения постижения,

сохранения и передачи основных норм и правил, антропология изучает индивиду-

альное в культуре сквозь призму культурных черт и универсалий, а социология

ставит во главу угла проявление особенностей культуры в русле ее развития.

Необходимость системного понимания культуры привела к возникновению

четвертого, интегралистского, подхода, синтезирующего в себе разные подходы и

определения. Основным его признаком является комплексность, которая частично

или полностью нивелирует недостатки других точек зрения. По мнению

Ю. М. Резника, в основе такого подхода лежат следующие положения.

«Познание культуры невозможно вне контекста ее связей с обществом,

<…> которые она призвана выражать в предметной или символической форме.

Культура производна от социальности, но не сводится к ней. Культура есть фено-

мен человеческой деятельности. Культура обеспечивает деятельность предмет-
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ными и символическими средствами, выступая в качестве ее метасистемы» [Рез-

ник, 2001: 199].

В рамках интегралистского подхода культура понимается как «особый фе-

номен социальной жизни, возникающий в ходе взаимодействия людей как симво-

лически опосредованный способ и продукт их деятельности» [Резник, 2001: 199],

то есть именно деятельность является базисным стержнем, который лежит в осно-

ве культуры как системы. Следовательно, культура понимается шире, чем просто

набор артефактов, черт и особенностей. Это скорее исторически сложившаяся и


[…]


ре, чем у сноубордистов, поскольку помимо лексем, описывающих детали авто-

мобиля, в него входят глаголы, описывающие соответствующий вид деятельности

(катание в управляемом заносе).

Предъядерная зона семантического поля лексики социолекта дрифтеров

представлена двумя группами: «Прозвища и характеристика автомобиля» и

«Названия и реалии чемпионатов». Большое количество прозвищ автомобилей,

представленных в социолекте дрифтеров, обусловлено тем, что дрифт-автомобиль

– сложный проект для дрифтера, и от индивидуальной комплектации деталей, а

также от грамотного его обслуживания напрямую зависит успех катания в управ-

ляемом заносе. Группа «Действия и их характеристика», составляющая ядро се-

мантического поля лексики социолекта дрифтеров, в семантическом поле со-

циолекта сноубордистов вышла в предъядерную зону. Вторая тематическая груп-
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па, составляющая предъядерную зону лексики социолекта сноубордистов, –

«Трюки, последствия». Большое количество трюков, представленных в предъ-

ядерной зоне лексики социолекта сноубордистов, обусловлено спецификой дан-

ного вида спорта, зрелищность которого напрямую зависит от техники катания и

грамотности выполнения того или иного элемента.

Периферийную зону семантического поля лексики социолекта дрифтеров

составляют тематические группы «Трюки и способы управляемого заноса», «Ча-

сти трассы» и «Прозвища людей». Соответствующую зону семантического поля

лексики социолекта сноубордистов формируют тематические группы «Части не-

подготовленной трассы», «Виды и стили сноубординга», «Части подготовленной

трассы», «Индустрия», «Люди и их характеристика». Если в социолекте дрифте-

ров лексические единицы, характеризующие окружающую среду, составляют од-

ну группу («Части трассы»), в социолекте сноубордистов выделяется две группы.

Такое членение обусловлено тем, что в субкультуре сноубордистов представлено

два отдельных направления – трассовое катание и внетрассовое катание. Соответ-

ственно, в первом случае элементы трассы подготовлены людьми, а во втором

случае условная трасса обозначает естественный природный рельеф, в создании

которого люди не принимают участия. В субкультуре дрифтеров подобного чле-

нения не существует.

6. Различия в социолектах сноубордистов и дрифтеров прослеживаются и на

словообразовательном уровне. Сравнительный анализ данных показал, что в со-

циолекте сноубордистов лексическая база формируется в основном за счет заим-

ствований из английского языка. На втором месте находится группа лексических

единиц, образованных с помощью метафоризации. На третьем – лексика, сформи-

рованная морфологическими способами. Что касается, социолекта дрифтеров, на

первое место среди способов формирования лексики выходит метафоризация, на

втором месте – заимствования и на третьем – морфологические способы.

Отдельного внимания заслуживает ономастическая система, представленная

в социолекте дрифтеров. В ней представлены прозвища автомобилей, сконструи-

рованных специально для дрифта. Появление таких лексических единиц в речи
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дрифтеров обусловлено тем, что дрифтеры с особым вниманием относятся к сво-

им автомобилям, техническое совершенство и подготовка которых может зани-

мать годы. Также в ономастической системе представлены антропонимы – про-

звища известных профессиональных пилотов. Интересно, что некоторые из них

(Гоча, Аркаша) появились в социолекте дрифтеров по той причине, что офицаль-

ные имена и фамилии российских дрифтеров мирового уровня (Георгий Чивчян,

Аркадий Цареградцев), выступающих на международных чемпионатах, оказались

непроизносимыми для японцев. Такие лексические единицы также отражают спе-

цифику дрифта как субкультуры.

Специфика лексического материала, относящегося к социолектам дрифте-

ров и сноубордистов, обусловила необходимость создания соответствующих сло-

варей субкультурных образований. Однако в процессе составления толкований

было обнаружено, что некоторым лексическим единицам (в особенности наиме-

нованиям трюков сноубординга и дрифтинга) сложно дать традиционные тексто-

вые толкования – в таких описаниях не хватает наглядности. В связи с этим в пер-

спективе дальнейшего исследования социолектов сноубордистов и дрифтеров

планируется создание интерактивных мультимедийных онлайн-словарей с пере-

крестными ссылками на соответствующие видеоматериалы, наглядно иллюстри-

рующие тот или иной элемент дрифтинга или сноубординга. В перспективе такие

онлайн-словари помогут широкому кругу читателей ознакомиться с реалиями ис-

следуемых субкультур, поскольку в полной мере раскроют все особенности и ню-

ансы соответствующих видов деятельности.
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НА МАКСИМА́ЛКАХ

НА ПРЯМЫ́Х КОЛЕ́САХ

НАКА́Т

НАКОПИ́ТЕЛЬ

НАМОТА́ТЬСЯ НА СТОЛБ

НАРУ́ЧНИКИ

НЕАКТИВНАЯ ПОГОНЯ

НЕДОДЕРЖА́К

*НЕДОСТА́ТОЧНАЯ ПОВОРА́ЧИВАЕМОСТЬ

*НЕЙТРА́ЛЬНАЯ ПОВОРА́ЧИВАЕМОСТЬ

НЕЛЕГА́ЛЫ

НЕНУЛЕВО́Й ЗАЕ́ЗД

НИШТЯКИ́

НОУ-ГОУ-ЗОН

ОМТ

ОБЛИЗА́ТЬ (КЛИППИНГ ПОИНТ).

ОБЛИ́ЗЫВАТЬ

ОВЕРСТИ́Р

ОДЕРЖИ́МЫЕ

О́ППОЗИТ ДРИФТ

ОТЛА́ВЛИВАТЬ

ОТРЫГНУ́ТЬ

ОТХЛЕБНУ́ТЬ

ОЦЕ́НИВАЕМЫЙ УЧА́СТОК

ПА́РНЫЙ ЗАЕ́ЗД

ПА́УЭР СЛАЙД

ПЕ́РВЫМ НО́МЕРОМ

ПЕРЕДЕРЖА́К

ПЕРЕЗАЕ́ЗД.

ПЕРЕЗАЦЕ́П

ПЕРЕКЛА́ДКА .

ПЕРЕОБУ́ТЬСЯ

ПИЛО́Т

ПИТЛЭ́ЙН

ПОД СВЕТОФО́Р

ПОДВИСА́ТЬ

ПО́ДИУМ

ПОДЫМИ́ТЬ

ПОЙМА́ТЬ КРЫ́ШУ
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ПОКАЗА́ТЕЛЬНЫЙ ЗАЕ́ЗД

ПОКРУТИ́ТЬ ПЯТАКИ́

ПОКРЫ́ТИЕ (ТРЕ́КА)

ПОКРЫ́ШКИ

ПОЛИРОВА́ТЬ АСФА́ЛЬТ

ПО́НЧИК

ПОПАДА́ТЬ (В ТРАЕКТО́РИЮ)

ПОРОЛО́Н

ПОСТА́ВИТЬСЯ

ПОСТАНО́ВКА

ПОСТРО́ЙКА

ПРЕСЛЕ́ДОВАТЕЛЬ.

ПРОГРЕ́В

ПРОМАХНУ́ТЬСЯ НА ПОСТАНО́ВКЕ

ПРЫЖО́К

ПРЯМИ́К

ПУ́ШКА

ПУ́ШКА ГО́НКА

ПЯТА́К

ПЯТНА́ДЦАТАЯ СИ́ЛЬВИЯ.

ПЯТНА́ШКА, ПЯТНАХА

ПЯТНО́ КОНТА́КТА

РАЗВАЛИ́ТЬ (АВТОМОБИЛЬ)

РАЗВАЛЬСИ́РОВАТЬСЯ

РАЗВЕРНУ́ТЬСЯ

РАЗВЕСО́ВКА

РАЗГО́Н

РАЗДА́ТЬ

РАЗЛОЖИ́ТЬ(СЯ)

РАЗУ́ТЬ(СЯ)

РА́НЕР

РАСКА́ЧКА

РАССИНХРО́Н

РАСПИ́Л

РАСПРЯМИ́ТЬСЯ

РДС

РЕДБУ́ЛЛ ДРИФТ ШИ́ФТЕРС

РЕСПЕ́КТ-ЗО́НА

РЕСТА́ЙЛИНГОВЫЙ (АВТОМОБИЛЬ).

РОССИЯ́НКА

РУЛЁЖКА
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РУЖЬЕ

РЫЖО́ЛЬДА

САЙТЕ́ВИЧ

СВА́ПНУТЬ

СЕЗО́Н

СЕ́ЙВИТЬ

СЕ́ТКА

СИ́НХРО ЗАЕ́ЗД

СИНХРО́ННАЯ ПЕРЕКЛА́ДКА

СИСТЕ́МА ДЭМС

СЛИ́ВА

СЛОВИ́ТЬ ДЕРЖАКА́

СПО́ЙЛЕР

СПО́ТТЕР, СПО́ТЕР

СПО́ТТЕР ЗО́НА.

СТАКА́Н

СТЕНА́ МАГНИ́Т

СТЕНА́ ПЛА́ЧА

СТИЛЬ

СТРИТ.

СТРО́ИТЬ

СТУЧА́ТЬСЯ В ДВЕРЬ

СУ́БА.

СУДЕ́ЙСКОЕ ЗАДА́НИЕ

СУ́ПРА.

СУХО́Й ЗАЕ́ЗД

СХОЖДЕ́НИЕ

СЭЙВ

ТАЗОВО́ДЫ

ТАЧ ЭНД ГО́У

ТЕХНИ́ЧЕСКИЙ СХОД

ТЕХПА́РК

ТЕХСХО́Д

ТЕХСХО́ДИТЬ

ТО́ГЕ

ТО́ГУ

ТОП-32

ТОП-16

ТО́ПЧИКИ

ТОПИ́ТЬ

ТРАЕКТО́РИЯ

184

ТРА́ССА

ТРЕК

ТРЕНИРО́ВОЧНЫЙ ЗАЕ́ЗД

ТРИСТАСЕМИДЕСЯТКА.

ТРО́ЙКА.

ТРО́ЙКА

ТУРБОНАДДУВ

ТУ́РИК

ТЮНЯ́ЧКИ

ТЯГУ́Н

УАНМОТА́ЙМ

У́ГОЛ.

ДАТЬ УГЛА́

ФИНА́Л

ФЛАЙ

ФЛА́НКЕР

ФЛИП.

ФЛИПАНУ́ТЬ

ФРЕШ А́ВТО

ФУРИДА́ШИ.

ХИБИ́НЫЧ

ХИТ

ЦАРЬ

ЧЕ́ПА

ЧЕТЫ́РКА

ЧИ́СТЫЙ ПРОЕ́ЗД

ШАГНУ́ТЬ В СТЕ́НУ

ШВЫРЯ́ТЬ В ЗАНОС

ШИКАНА

ШИРО́КАЯ ТРАЕКТО́РИЯ

ШЛЮ́ШКА БЭ́ТСИ

ШМЕЛЬ

ШПИ́ЛЬКА

Э́БИСУ

ЭЛЕКТРИ́ЧКА

ЯПО́НКА