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Диссертационное исследование Маштаковой Екатерины Игоревны

посвящено социолингвистическому анализу лексического уровня речи

представителей двух молодежных субкультур: сноубордистов и дрифтеров.

Следует отметить, что данное исследование выполнено в русле Пермской

школы социопсихолингвистики и опирается на многие положения данной

школы в трактовке основных терминов исследования, таких как социолект и

субкультура. Известно, что современное общество включает в себя

множество субкультур, объединенных по различным признакам, и любой

житель города зачастую является одновременно представителем нескольких

разных субкультур. Отнесенность к субкультурам, в свою очередь, влияет на

речь человека, поскольку каждая субкультура характеризуется

особенностями употребляемой ими лексики. При этом исследований

субкультур в целом, и их социолектов в частности, на данный момент

существует недостаточно, и многие субкультуры остаются известными и

понятными только тем, кто в них входит или кто достаточно близко с ними

взаимодействует. Более того, многие люди, не включенные в определенные

субкультуры, продолжают считать представителей субкультур если не

неадекватными и неблагонадежными элементами, то по крайней мере

странными и не в полной мере соответствующими понятию «культурный».

Поэтому любая попытка научного освещения той или иной субкультуры

является актуальной и способствующей лучшему взаимопониманию между

социальными группами. Кроме того, изучение одной субкультуры может в

дальнейшем помочь и при изучении сходных по тому или иному параметру

других субкультур, так данное диссертационное исследование субкультур

сноубордистов и дрифтеров может помочь в изучении других субкультур

любителей экстремальных видов спорта.

Теоретическая значимость исследования Екатерины Игоревны также

не вызывает сомнений. Она связана с изучением субкультурных социолектов

с точки зрения их лексического состава, тематики слов и выражений,

семантических полей, образующих ядро и периферию социолекта, способов

и источников формирования и пополнения лексикона субкультуры. Кроме

того, автор вводит новое понятие для обозначения субкультур сноубордистов

и дрифтеров – профессионально-любительская субкультура, поскольку в

рассматриваемые субкультуры входят как профессиональные сноубордисты

и дрифтеры, так и любители этих видов спорта, и болельщики, и

обслуживающий персонал. Это же обеспечивает и новизну исследования,

поскольку до него изучением подобных субкультур никто не занимался, и

субкультурные социолекты не были рассмотрены и проанализированы.

Особые лексические единицы, употребляемые представителями двух

изучаемых субкультур, не фиксировались в научных трудах, хотя и

встречались в СМИ и в материалах, находящихся в сети Интернет, и для

непосвященного человека такие лексические единицы представляли собой

непонятное вкрапление в описание вида спорта, на основе которого

сформировалась субкультура. Судя по примерам, приводимым автором, в

некоторых предложениях практически все значимые слова относятся к

специальной субкультурной лексике, и восприятие таких высказываний

может быть затруднительным для человека, не имеющего четкого

представления об описываемом виде спорта.

Достоверность исследования обусловлена как набором используемых

методов сбора и обработки материала, так и тем фактом, что часть материала

была собрана в личном устном неформальном общении, при котором могут

быть использованы не только термины и профессионализмы, но и многие

просторечные и жаргонные элементы, неприемлемые в более официальных

ситуациях общения. Неформальный характер общения, так же как и

правильность трактовки полученного материала, обеспечивались тем, что

автор диссертации включен в субкультуру сноубордистов, следовательно,

максимально близко знаком с реалиями данной субкультуры. Следует

отметить, что подобная включенность ученого-лингвиста в изучаемую

субкультуру представляется положительной стороной, однако недостаток

исследований в области субкультур наводит на мысль, что среди

представителей субкультур недостаточно ученых гуманитарных

направленностей (лингвистов, социологов, культурологов и т.д.).

Практическая значимость исследования Екатерины Игоревны

заключается в попытке составления словарей субкультур сноубордистов и

дрифтеров. Ей рассматривается более 300 слов каждой из субкультур, причем

отмечается, что часть этих слов присуща только сноубордистам или

дрифтерам, а часть заимствуется из лексикона профессиональных

горнолыжников, спасателей, механиков, спортивных комментаторов и т.д. К

сожалению, на данный момент не весь собранный автором материал

полностью обработан и представлен в виде словарных статей, однако в

работе дано немало примеров лексикографического описания исследуемых

социолектов. В качестве перспектив работы хочется отметить как завершение

словаря каждой из субкультур, так и возможное изучение других, смежных

субкультур и составление словарей их социолектов.

Несмотря на интерес и доброжелательное отношение к данной работе в

целом, возникает ряд серьезных вопросов и замечаний.

1. Автор указывает, что принадлежит к субкультуре сноубордистов, что, в свою

очередь, способствовало свободному и неформальному общению с другими

представителями данной субкультуры и, следовательно, восприятию и

последующему анализу их речи. Однако из текста работы неясно, имело ли

место такое же неформальное устное общение с представителями

субкультуры дрифтеров, или же слова, отнесенные автором к лексикону

субкультуры дрифтеров, были взяты только из материала в сети Интернет,

где, по крайней мере, часть высказываний была полностью подготовленной

(видео «История русского дрифта», каналы Youtube известных дрифтеров).

Хотелось бы получить более подробную информацию по этому поводу.

2. Хотелось бы также узнать, чем обусловлен выбор именно этих двух

субкультур для изучения, при том, что автор относит себя только к

субкультуре сноубордистов. Значит ли параллельное рассмотрение

субкультур сноубордистов и дрифтеров, что автор диссертации относит себя

к обеим субкультурам или, возможно, достаточно близко знаком с

представителями субкультуры дрифтеров, чтобы анализировать

субкультурную лексику одинаковым образом и проводить сравнение между

двумя лексиконами в области семантических полей и способов пополнения

словаря субкультур?

3. Екатерина Игоревна указывает, что к субкультуре сноубордистов относятся,

помимо собственно сноубордистов, любителей или профессионалов, и

инструкторы, и спасатели, и работники горнолыжных курортов, на которых

разрешено заниматься сноубордингом. Все ли лексические единицы,

указанные автором в работе, употреблялись всеми подгруппами лиц,

входящих в субкультуру или же часть из них употребляется только одной из

подгрупп лиц, входящих в субкультуру? Автор отмечает, что часть лексикона

действительно заимствована из терминологии и профессионализмов

соответствующих групп людей, работающих в сфере сноубординга, но не

указано, знают ли и употребляют ли, к примеру, водители

снегоуплотнительной техники слова, относящиеся к фигурам сноуборда или

деталям одежды и экипировки сноубордиста.

4. Перед тем, как привести примеры словарных статей, автор

указывает, что при одинаковом значении двух лексических единиц трактовка

дается после более частотного слова или выражения, а в статье с менее

частотной лексической единицей дается отсылка к более частотной (причем,

это объяснение дается только в 4 Главе, а примеры лексических единиц со

значениями присутствуют уже во 2 и 3 главах). Такой подход (отсылка к

более частотной лексической единице) вполне оправдан, когда обе единицы в

одинаковой мере являются профессионализмами или жаргонизмами, но

вызывает удивление то, что лексические единицы, являющиеся терминами

или близкими к терминам профессионализмами (без сокращений),

трактуются через сокращенные разговорные варианты, например, «термуха

– специальное нижнее бельё, отводящее влагу и сохраняющее тепло;

термобелье – то же, что термуха» или «крепления – то же, что крепы; крепы

– парная конструкция, которая прикручивается к снаряду болтами и

удерживает ноги внутри с помощью ремешков». Хотелось бы узнать, чем

руководствовался автор диссертации в подобных случаях.

5. Правомерно ли говорить о сравнении лексиконов субкультур сноубордистов

и дрифтеров по тематическому принципу и семантическим полям, если все,

что объединяет эти два вида спорта, это экстремальность и зрелищность? Не

лучше ли было бы сравнить социолект дрифтеров, к примеру, с социолектом

любителей Формулы-1, рассмотренным Е.В. Ерофеевой (см. Ерофеева Е. В.

Словарь социолекта болельщиков «Формулы-1»), а социолект любителей

сноубординга с социолектами горнолыжников или любителей серфинга, если

последние представлены в России.

6. Автор указывает, что «В социолектах присутствуют также одинаковые

лексические единицы с похожим толкованием, например, катка, комбез,

дуга, трасса, стрит», однако как минимум одно слово (комбез) вряд ли

может быть отнесено к субкультуре дрифтеров (потому что непонятно, зачем

дрифтеру, находящемуся в автомобиле нужен специальный горнолыжный

комбинезон). С чем связано то, что оно включено в список одинаковых слов?

Высказанные вопросы и замечания вызваны желанием автора отзыва

глубже понять позицию автора. Тем не менее, вопросы не снижают в целом

весьма положительной оценки представленной к защите диссертации.

Результаты исследования были апробированы в ходе ряда

международных и всероссийских конференций. Публикации по теме

диссертации и автореферат диссертации достаточно полно раскрывают ее

содержание.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация Е.И. Маштаковой

«Социолекты субкультур сноубордистов и дрифтеров: лексический уровень»,

представленная на соискание ученой степени кандидата филологических

наук, представляет собой научно-квалификационную работу, посвященную

актуальной лингвистической проблеме, и содержит результаты, важные для

развития лингвистики. Диссертация удовлетворяет требованиям,

изложенным в п.п. 9 –11 действующего «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, с изменениями, принятыми

постановлением Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г.

№ 335. Автор диссертации, Маштакова Екатерина Игоревна, заслуживает

присуждения искомой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.02.19 – теория языка.
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